

# 貸借対照表

平成30年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>1. 資産の部</b>			
(1) 流動資産			
銀行預金	1,852,592,628	568,334,957	1,284,257,671
未収金	3,023,454,510	3,037,208,091	△13,753,581
前払金	9,211,650	16,669,904	△7,458,254
貯蔵品	3,043,482	2,053,806	989,676
貸倒引当金	△803,604	△1,557,371	753,767
<b>流動資産合計</b>	<b>4,887,498,666</b>	<b>3,622,709,387</b>	<b>1,264,789,279</b>
(2) 固定資産			
1) 基本財産			
基本財産	1,410,000,000	1,410,000,000	0
<b>基本財産合計</b>	<b>1,410,000,000</b>	<b>1,410,000,000</b>	<b>0</b>
2) 特定資産			
退職給付引当特定資産	585,664,866	558,762,417	26,902,449
研究設備更新等引当特定資産	6,368,371,300	6,340,121,300	28,250,000
次世代JNX構築等引当特定資産	288,300,000	227,300,000	61,000,000
補助事業固定資産	1,211,999,832	1,376,354,893	△164,355,061
<b>特定資産合計</b>	<b>8,454,335,998</b>	<b>8,502,538,610</b>	<b>△48,202,612</b>
3) その他固定資産			
建物	3,674,089,754	3,773,358,135	△99,268,381
構築物	1,550,065,516	1,798,455,125	△248,389,609
機械装置	3,210,943,464	1,833,836,233	1,377,107,231
車両運搬具	11,245,938	10,564,024	681,914
什器備品	8,394,549	5,919,981	2,474,568
土地	578,273,078	708,072,273	△129,799,195
リース資産	243,900,000	90,178,680	153,721,320
供給施設利用権	22,364,839	25,834,302	△3,469,463
ソフトウェア	57,800,157	92,224,905	△34,424,748
電話加入権	4,654,073	4,654,073	0
保証金	83,160,466	83,010,466	150,000
旅行クーポン券	654,100	2,654,100	△2,000,000
出資金	33,000,000	33,000,000	0
投資有価証券	1,274,200	4,500,000	△3,225,800
前払年金費用	223,240,294	165,350,787	57,889,507
<b>その他固定資産合計</b>	<b>9,703,060,428</b>	<b>8,631,613,084</b>	<b>1,071,447,344</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>19,567,396,426</b>	<b>18,544,151,694</b>	<b>1,023,244,732</b>
<b>資産合計</b>	<b>24,454,895,092</b>	<b>22,166,861,081</b>	<b>2,288,034,011</b>
<b>2. 負債の部</b>			
(1) 流動負債			
未払金	2,969,845,543	1,810,752,781	1,159,092,762
未払法人税等	192,000	192,000	0
預り金	50,230,089	31,502,072	18,728,017
賞与引当金	279,342,710	280,929,900	△1,587,190
リース債務	94,270,898	47,884,771	46,386,127
<b>流動負債合計</b>	<b>3,393,881,240</b>	<b>2,171,261,524</b>	<b>1,222,619,716</b>
(2) 固定負債			
役員退職慰労引当金	73,298,372	54,910,430	18,387,942
リース債務	173,117,493	53,052,429	120,065,064
資産除去債務	1,520,305,320	1,513,813,451	6,491,869
<b>固定負債合計</b>	<b>1,766,721,185</b>	<b>1,621,776,310</b>	<b>144,944,875</b>
<b>負債合計</b>	<b>5,160,602,425</b>	<b>3,793,037,834</b>	<b>1,367,564,591</b>
<b>3. 正味財産の部</b>			
(1) 指定正味財産			
補助事業固定資産	1,211,999,832	1,376,354,893	△164,355,061
<b>指定正味財産合計</b>	<b>1,211,999,832</b>	<b>1,376,354,893</b>	<b>△164,355,061</b>
(うち特定資産への充当額)	(1,211,999,832)	(1,376,354,893)	(△164,355,061)
(2) 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(1,410,000,000)	(1,410,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(7,465,576,460)	(7,291,534,504)	(174,041,956)
<b>正味財産合計</b>	<b>19,294,292,667</b>	<b>18,373,823,247</b>	<b>920,469,420</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>24,454,895,092</b>	<b>22,166,861,081</b>	<b>2,288,034,011</b>

# 正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>1. 一般正味財産増減の部</b>			
(1) 経常増減の部			
1) 経常収益			
①基本財産運用益	21,542,802	21,358,327	184,475
②特定資産運用益	26,028,311	25,611,816	416,495
③受取賛助員会費	100,181,500	96,891,500	3,290,000
④事業収益	8,513,581,747	8,791,581,861	△ 278,000,114
・研究事業収益	6,999,674,488	7,366,743,758	△ 367,069,270
・施設貸出事業収益	902,287,024	776,348,706	125,938,318
・認証事業収益	389,155,408	427,522,433	△ 38,367,025
・JNX事業収益	222,464,827	220,966,964	1,497,863
⑤受取補助金	193,724,273	61,081,709	132,642,564
・受取補助金	28,083,412	23,073,450	5,009,962
・受取補助金振替額	165,640,861	38,008,259	127,632,602
⑥受取負担金	29,055,557	37,685,187	△ 8,629,630
⑦雑収益	238,877,408	116,501,579	122,375,829
<b>経常収益計</b>	<b>9,122,991,598</b>	<b>9,150,711,979</b>	<b>△ 27,720,381</b>
2) 経常費用			
①事業費	8,490,304,986	8,473,359,305	16,945,681
・研究事業直接経費	2,486,665,461	2,792,876,163	△ 306,210,702
・事業人件費	3,044,559,251	2,941,703,329	102,855,922
・事業経費	1,680,245,478	1,651,978,774	28,266,704
・事業減価償却費	1,113,124,199	1,048,047,180	65,077,019
・補助事業減価償却費	165,640,797	38,008,259	127,632,538
・事業除却費	69,800	745,600	△ 675,800
②管理費	700,842,462	812,706,916	△ 111,864,454
・人件費	168,940,757	164,057,584	4,883,173
・経費	464,945,276	512,016,369	△ 47,071,093
・減価償却費	17,734,510	17,638,870	95,640
・除却費	49,221,919	118,994,093	△ 69,772,174
<b>経常費用計</b>	<b>9,191,147,448</b>	<b>9,286,066,221</b>	<b>△ 94,918,773</b>
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 68,155,850	△ 135,354,242	67,198,392
・特定資産評価損益等	82,250,000	△ 82,250,000	164,500,000
評価損益等計	82,250,000	△ 82,250,000	164,500,000
<b>当期経常増減額</b>	<b>14,094,150</b>	<b>△ 217,604,242</b>	<b>231,698,392</b>
(2) 経常外増減の部			
1) 経常外収益			
①預り資産受贈益	0	2,776,220	△ 2,776,220
②固定資産受贈益	0	1	△ 1
③土地売却益	1,075,348,132	0	1,075,348,132
<b>経常外収益計</b>	<b>1,075,348,132</b>	<b>2,776,221</b>	<b>1,072,571,911</b>
1) 経常外費用			
①資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	0	1,262,112,110	△ 1,262,112,110
②土地売却手数料	1,200,001	0	1,200,001
③投資有価証券減損損失	3,225,800	0	3,225,800
<b>経常外費用計</b>	<b>4,425,801</b>	<b>1,262,112,110</b>	<b>△ 1,257,686,309</b>
<b>当期経常外増減額</b>	<b>1,070,922,331</b>	<b>△ 1,259,335,889</b>	<b>2,330,258,220</b>
税引前当期一般正味財産増減額	1,085,016,481	△ 1,476,940,131	2,561,956,612
法人税、住民税及び事業税	192,000	192,000	0
当期一般正味財産増減額	1,084,824,481	△ 1,477,132,131	2,561,956,612
<b>一般正味財産期首残高</b>	<b>16,997,468,354</b>	<b>18,474,600,485</b>	<b>△ 1,477,132,131</b>
<b>一般正味財産期末残高</b>	<b>18,082,292,835</b>	<b>16,997,468,354</b>	<b>1,084,824,481</b>
<b>2. 指定正味財産増減の部</b>			
①受取補助金	1,285,800	1,384,114,554	△ 1,382,828,754
②一般正味財産への振替額	△ 165,640,861	△ 38,008,259	△ 127,632,602
<b>当期指定正味財産増減額</b>	<b>△ 164,355,061</b>	<b>1,346,106,295</b>	<b>△ 1,510,461,356</b>
<b>指定正味財産期首残高</b>	<b>1,376,354,893</b>	<b>30,248,598</b>	<b>1,346,106,295</b>
<b>指定正味財産期末残高</b>	<b>1,211,999,832</b>	<b>1,376,354,893</b>	<b>△ 164,355,061</b>
<b>3. 正味財産期末残高</b>	<b>19,294,292,667</b>	<b>18,373,823,247</b>	<b>920,469,420</b>